
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071500097

97

Nº 134, segunda-feira, 15 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 113214

Número do Contrato: 13/2016.
Nº Processo: 00058045346201647.
PREGÃO SISPP Nº 11/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL-- A N AC .
CNPJ Contratado: 05814455000164. Contratado : DILETTO ALIMENTOS EIRELI -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12(doze) meses , contados de 15/08/2019 a
15/08/2020. Fundamento Legal: Inc. II, Art. 57, da Lei 8666/93. Vigência: 15/08/2019 a
15/08/2020. Valor Total: R$205.585,56. Fonte: 280120069 - 2019NE800137. Data de
Assinatura: 12/07/2019.

(SICON - 12/07/2019) 113214-20214-2019NE800001

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

SAF-ANTAQ/Nº 47/2019
INSTRUMENTO: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. PARTÍCIPES: Agência Nacional de
Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08 e AGÊNCIA N AC I O N A L
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, CNPJ/MF nº 02.313.673/0002-08.
OBJETO: O Acordo tem por finalidade o intercâmbio de informações, troca de experiências
e sinergia de atuação, onde couber, para o alcance dos objetivos das políticas públicas
federais, conforme descrito no Termo do Acordo. VIGÊNCIA: 10 (dez) anos a contar da data
de sua assinatura. UNIDADE GESTORA: 682010. GESTÃO: 68201. DATA DA ASSINATURA:
08.07.2019. PROCESSO: 50300.016097/2018-01.

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO E COORDENAÇÃO DAS
UNIDADES REGIONAIS

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DA NAVEGAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Gerente de Fiscalização da Navegação Substituto da Agência Nacional de
Transportes Aquaviários - ANTAQ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno desta Agência, considerando que foram esgotadas todas as tentativas
de intimação por remessa postal e sendo inviável a intimação pessoal dos representantes
legais da empresa, conforme consignado nos autos do processo 50300.016063/2018-17,
NOTIFICA a empresa TRANSPORTADORA ESTRELA DE DAVI EIRELI - ME, CNPJ nº
26.134.006/0001-45, sobre o teor Despacho de Julgamento nº 35/2019/GFN/SFC, no qual
decidiu pela SUBSISTÊNCIA do Auto de Infração nº 0036218 e aplicou a penalidade de
ADVERTÊNCIA, pela prática da infração tipificada no inciso XLIII, art. 23, da Norma
aprovada pela Resolução nº 1.274-ANTAQ. Consoante verificado in loco por fiscais desta
Agência Reguladora, em fiscalização de rotina realizada no município de Vitória do Jari/AP,
restou configurada a autoria e a materialidade de infração pela operação irregular na
prestação de serviço de transporte de passageiros, veículos e cargas na navegação interior
de travessia entre os municípios de Vitória do Jari/AP e Vila Munguba (Almeirim/PA) sem
autorização da ANTAQ, com a embarcação F/B ESTRELA DE DAVI, inscrição nº 022010829-
3, da frota da empresa. Em cumprimento ao disposto no § 4º, do art. 26 da Lei nº 9.784,
de 29/01/1999, e ao disposto no § 2º, Inciso II do art. 79 da norma aprovada pela
Resolução nº 3259-ANTAQ, de 30/01/2014, pelo presente edital, INTIMA-SE a referida
empresa para que, no prazo de 30 (TRINTA DIAS), contados a partir da publicação deste,
apresente RECURSO ADMINISTRATIVO mediante envio de correspondência à sede da
Agência ou a uma de suas Unidades Regionais, cujos endereços estão disponíveis em
http://portal.antaq.gov.br/. Caso julgue necessário, vistas e cópias do referido processo
poderão ser requeridas no Sistema E-SIC (Serviço de Informação ao Cidadão), no sítio
http://www.acessoainformacao.gov.br/. Mesmo não havendo apresentação do recurso no
prazo estabelecido, será dada continuidade ao Processo Administrativo Sancionador, nos
termos da legislação e demais normas de regência.

Brasília, 12 de julho de 2019.
FÁBIO QUEIROZ FONSECA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 393001

Número do Contrato: 87/2014.
Nº Processo: 50500193663201329.
PREGÃO SRP Nº 58/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES -TERRES T R ES
- ANTT. CNPJ Contratado: 05795607000129. Contratado: WISEIT - SISTEMAS E
INFORMATICA -LTDA. Objeto: O reajuste do valor do contrato e alteração de cláusula.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 11/07/2019 a 31/12/2019. Valor Total:
R$40.147,73. Fonte: 129039269 - 2019NE800159. Data de Assinatura: 11/07/2019.

(SICON - 12/07/2019) 393001-39250-2019NE800143

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 393003

Número do Contrato: 815/2018.
Nº Processo: 50600617719201740.
PREGÃO SISPP Nº 196/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 36858959000100. Contratado : PAVIENGE
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: 1° Revisão de projeto em fase de obras com Reflexo financeiro
Positivo ao Contrato. O Valor a (PI) passa de R$.68.819.929,80 para R$.84.120.731,82, face
ao acréscimo de R$.15.300.802,02. Gestor: Euclides Bandeira de Souza Neto - Diretor de
Infraestrutura Rodoviária. Fundamento Legal: Lei n°-8.666/1993, art.65, inc.I, §1° e 2°. Data
de Assinatura: 09/07/2019.

(SICON - 12/07/2019) 393003-39252-2019NE800661

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 393003

Número do Contrato: 439/2018.
Nº Processo: 50600040031201688.
PREGÃO SISPP Nº 441/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 00289695000173. Contratado : SYSFER CONS U LT O R I A
E SISTEMAS LTDA.Objeto: Rerratificação, Prorrogação de prazo_ao Contrato. PRAZO:
Prorrogar a vigência em 180_dias consecutivos. Gestor: Marcelo Almeida Pinheiro Chagas
- Diretor de Infraestrutura Ferroviária. Fundamento Legal: Art. 57, §1º, inciso II e §2ºda Lei
8.666/93 e Cláusula Quarta do Termo de Contrato . Vigência: 22/07/2019 a 18/01/2020.
Data de Assinatura: 05/07/2019.

(SICON - 12/07/2019) 393003-39252-2019NE800661

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-
DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado por seu Diretor-

Geral, Sr. ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO. UNIDADE DESCENTRALIZADA: Ministério da
Defesa - Comando do Exército, por intermédio do Departamento de Engenharia e
Construção - DEC, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.521.315/0001-23, representado neste
ato pelo Diretor de Obras de Cooperação, General de Brigada Paulo Roberto Viana Rabelo.
INSTRUMENTO: Termo de Execução Descentralizada TED-211/2018. ESPÉCIE: 1º Termo
Aditivo. OBJETO: Reajustamento de Valor para Execução de Serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) da Rodovia BR-364/RO; Trecho: Entr. 174/RO (A) Div. MT/RO -
Div. RO/AC; Subtrecho: Início Pista Dupla - Fim Pista Dupla; Segmento: KM 690,6 - KM

742,2; Extensão: 51,6 KM (Em Pista Dupla). Gestor: Euclides Bandeira de Souza Neto -
Diretor de Infraestrutura Rodoviária. VALOR: O presente Termo acarretará um impacto no
valor de R$ 1.351.175,11 (um milhão, trezentos e cinquenta e um mil, cento e setenta e
cinco reais e onze centavos), passando de R$ 7.970.297,16 (sete milhões, novecentos e
setenta mil, duzentos e noventa e sete reais e dezesseis centavos), para R$ 9.321.472,27
(nove milhões, trezentos e vinte e um mil, quatrocentos e setenta e dois reais e vinte e
sete centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 101/2000; Lei nº 8.666/1993;
Decreto no 6.170/2009; Decreto nº 6.428/2008; Portaria Interministerial nº 424/2016;
Portaria nº 1.448-Cmt Ex, de 2018; Portaria Conjunta MP/MF/CGU nº 08/2012; Decreto nº
8.180/2013, e o constante no Relato nº 135/2019/DIR, incluído na Ata da 23ª Reunião
Ordinária da Diretoria Colegiada de 2019, realizada em 18/06/2019. EFICÁCIA: Este termo
terá eficácia a partir da data da sua publicação, em extrato, no DOU. PROCESSO Nº:
50600.615215/2017-95. DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019..

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-
DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 04.892.707/0001-00, representada por seu Diretor-Geral,
ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO. UNIDADE DESCENTRALIZADA: Ministério da Defesa -
Comando do Exército, por intermédio do Departamento de Engenharia e Construção - DEC,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.521.315/0001-23, representado neste ato por seu Diretor de
Obras de Cooperação, General de Brigada Paulo Roberto Viana Rabelo. INSTRUMENTO: Termo
de Execução Descentralizada TED-045/2016. ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo. OBJETO: Retificação da
Cláusula Primeira do 5º Termo Aditivo de Alteração de Quantitativo e Prorrogação de Prazo,
onde se lê: ..."passando seu vencimento de 30/04/2019 para 27/10/2019, contados a partir de
01/05/2019"..., leia-se: ..."passando seu vencimento de 30/04/2019 para 27/10/2019,
contados a partir de 30/04/2019."..., para execução de Serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) da BR-163/PA, Trecho: Div. MT/PA - Fronteira Brasil/Suriname;
Subtrecho: Entr. BR-230 (B) (Rurópolis) - Entr. PA-457 (B) (AV. Tapajós - Santarém) (Início Trv
Amazonas); Código PNV: 163BPA1150 - 163BPA1280; Segmento: km 786,30 - km 1.006,00,
Numa Extensão de 219,70 km. Gestor: Euclides Bandeira de Souza Neto - Diretor de
Infraestrutura Rodoviária. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 101/2000; Lei nº
8.666/1993; Decreto no 6.170/2009; Decreto nº 6.428/2008; Portaria Interministerial nº
424/2016; Portaria nº 1.448-Cmt Ex, de 2018; Portaria Conjunta MP/MF/CGU nº 08/2012;
Decreto nº 8.180/2013, e o constante no Relato nº 140/2019/DIR, incluído na Ata da 24ª
Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada de 2019, realizada em 24/06/2019. EFICÁCIA: Este
termo terá eficácia a partir da data da sua publicação, em extrato, no DOU. PROCESSO SEI Nº:
50600.512662/2017-93. DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 8/2019-01

Processo n° 50601.005689/2018-03.
O Superintendente Regional do DNIT, no Estado do Amazonas, torna público

para conhecimento dos interessados a Homologação e Adjudicação da Cotação Eletrônica
08/2019-01. Vencedor: L A MARTINS INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI, que ofertou
o valor de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), valor este 20% abaixo do orçado,
resultando numa economia de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

MARCUS VINICIUS MELO NETO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62/2019 - UASG 393027

Nº Processo: 50605000522201727 . Objeto: Prestação de serviço público de fornecimento
de energia elétrica, para atender às necessidades da Superintendência Regional do DNIT no
Estado da Bahia. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O fornecimento de energia elétrica é um serviço
contínuo necessário e fornecido por concessionária de serviço público. Declaração de
Dispensa em 04/07/2019. ALAN OLIVEIRA DE FARIA. Coordenador de Administração e
Finanças. Ratificação em 05/07/2019. AMAURI SOUSA LIMA. Superintendente Regional do
Dnit No Estado da Bahia. Valor Global: R$ 360.000,00. CNPJ CONTRATADA :
15.139.629/0001-94 COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA COELBA.

(SIDEC - 12/07/2019) 393027-39302-2019NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 393027

Número do Contrato: 189/2017.
Nº Processo: 50605000059201802.
PREGÃO SISPP Nº 410/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 70073275000130. Contratado : GEOSISTEMAS
ENGENHARIA E -PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do
Prazo do Contrato, por mais 706 (setecentos e seis) dias consecutivos, contados a partir de
05/05/2019, passando a vencer em 10/04/2021. Fundamento Legal: Lei
12.462/11,Art.57,Inc.I,§1ºc/c Art.60 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e na
Cláusula 4ª do contrato. Data de Assinatura: 08/07/2019.

(SICON - 12/07/2019) 393027-39252-2019NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 393027

Número do Contrato: 699/2015.
Nº Processo: 50605000406201546.
PREGÃO SISPP Nº 247/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 05802590000190. Contratado : CONSTRUTORA
JUREMA LTDA -.Objeto: Segundo Termo Aditivo de Revisão de Projeto em Fase de Obras
com Aumento de Valor e Reflexo Financeiro de 7,46% e com Inclusão de Preço Novo ao
Contrato. Fundamento Legal: Inc.III,§1º do Art.57 c/c Art.65 da Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores e Cláusulas 2ª e 3ª do Contrato. Valor Total: R$39.176.242,91.
Fonte: 111039337 - 2019NE801678. Data de Assinatura: 11/07/2019.

(SICON - 12/07/2019) 393027-39252-2019NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 393027

Número do Contrato: 629/2014.
Nº Processo: 50605000506201491.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC PRESENCIAL Nº 205/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 14448260000139. Contratado : TOP
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Quarto Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato
por mais 693 (seiscentos e noventa e três) dias consecutivos contados a partir de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
roberto.beckmann
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-15T13:02:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




